
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101900018

18

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.016066/2021-55, resolve:

Nº 1.545 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ FELIPE DA COSTA CUNHA, matrícula SIAPE
3068699, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para responder pela função de Diretor
Geral do Campus Avançado Vigia deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 13/10/2021 e revogam o
disposto na Portaria nº 224/2021/GAB/IFPA, publicada no D.O.U. de 02 de fevereiro de
2021, seção 2, página 20.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015762/2021-18, resolve:

Nº 1.546 - Art. 1º. Dispensar a servidora ANA CAROLINA FARIAS FRANCO, matrícula SIAPE
2353905, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, da função de Coordenador de Ensino do
Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.547 - Art. 1º. Designar o servidor EDISON GARRETA DE ANDRADE, matrícula SIAPE
2343017, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função
de Coordenador de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Ananindeua deste Instituto,
código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP Nº 494, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

A Lei Federal nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que instituiu a Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, e que criou os Institutos Federais
de Educação, Ciência e Tecnologia;

O Decreto Federal nº 6. 986, de 20 de outubro de 2009, que regulamenta os
Artigos 11, 12 e 13 da Lei Federal nº 11.892/2008 e disciplina o processo de escolha de
Dirigentes no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

A decisão da 38ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do IFPA,
realizada no dia 18 de outubro de 2021 e;

O disposto no processo administrativo nº 23051.010004/2021-90, resolve:
Art. 1º AFASTAR, cautelarmente, o Presidente da Comissão Central Eleitoral do

Instituto Federal do Pará, o Servidor Felix Júnior Justino do Carmo.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão de apuração, diligências e demais

procedimentos que possam subsidiar as decisões do Conselho Superior do Instituto Federal
do Pará, quanto às denúncias proferidas a membros da Comissão Local do campus
Ananindeua e da Comissão Central, responsável pela consulta à comunidade acadêmica
para escolha dos Diretores Gerais dos campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e
Parauapebas. A Comissão terá a seguinte constituição:

- Dilcileno Santos Ferreira, SIAPE 2135711 (presidente);
- Francisco de Assis Ribeiro Cavalcanti, SIAPE 1974067;
- Diselma Marinho Brito, SIAPE 1333467;
- Marcos Felipe Lima de Aviz; CPF: xxx.209.142-xx.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.137, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750 de 08-08-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 09-08-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
processo nº 23326.010869.2021-28, resolve:

Art 1° Alterar, de 15.10.2021 para 15-10-2022, o término da vigência da
Portaria nº. 2.225/2018-Reitoria, de 12.09.2018, que autorizou o afastamento para
participação em Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Territórios,
stricto sensu, nível de Doutorado, na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, a ser
realizado na cidade de Vila Real - Portugal, ao servidor Adriano Lucena da Silva, Matrícula
Siape nº 2422157, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.245, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Pitanga, na Diretoria de Ensino, DIEGO PESSOA ROCHA, habilitado em concurso
público homologado em 12 de novembro de 2019, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de código
842849.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

Nº 2.121 - Contratar LUCIANA MAYLA DE AQUINO FRANÇA como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 945233, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Geografia, para
prestar serviço junto ao Campus Avançado Goioerê, por 6 meses a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23411.012569/2021-14)

Nº 2.137 - Contratar ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SANTOS como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 939046, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Geografia, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Geografia, para prestar serviço
junto ao Campus Capanema, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.012842/2021-19)

Nº 2.138 - Contratar JULIA FAVRETTO MACHADO como Professora Substituta, conforme
código do titular n° 847265, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Engenharia Civil, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Engenharia Civil, para prestar
serviço junto ao Campus Curitiba, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.011034/2021-26)

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 956, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei no 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando
o processo administrativo nº 23295.012888.2021-11 com despachos exarados, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a viúva LUCINETE MORAES DOS PRAZERES, a contar
da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 11 de agosto de 2021, do aposentado
ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, SIAPE 0274943, classe/padrão D-401, ex-servidor
aposentado do quadro de pessoal do IFPE Campus Recife, considerando o disposto no § 4º
do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os Arts. 16 inciso I, 74
e Art. 77, § 2o inciso V alíneas, a) a c), item 6, da Lei n 8.213 de 1991. E os cálculos em
conformidade com o disposto no Caput do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Processo nº 23295.012888.2021-11.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA Nº 957, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei no 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando
o processo administrativo nº 23295.012887.2021-59 com despachos exarados, resolve:

Conceder pensão Vitalícia a viúva LUCINETE MORAES DOS PRAZERES, a contar
da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 11 de agosto de 2021, do aposentado
ALERÇO GOMES DOS PRAZERES, SIAPE 6274943, classe/padrão D-403, ex-servidor
aposentado do quadro de pessoal do IFPE Campus Recife, considerando o disposto no § 4º
do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os Arts. 16 inciso I, 74
e Art. 77, § 2º inciso V alíneas, a) a c), item 6, da Lei n 8.213 de 1991. E os cálculos em
conformidade com o disposto no Caput do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Processo nº 23295.012887.2021-59.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 2.141 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23178.000485/2021-48, resolve:

Nomear o servidor Vinícius Dias de Carvalho, Coordenador das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras, código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1041355, para exercer, como
substituto, o cargo de Diretor de Ensino do Campus Paulistana, Código CD-03, no período
de 13/10 a 07/11/2021, em virtude de férias do titular, Francisco Raimundo de Souza Neto,
no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.620, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 31 de
maio de 2019, publicado no DOU nº 105, de 3 de junho de 2019, Seção 2, pág.1,
no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; e pela Portaria nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no DOU nº 138, de 19 de julho de
2019, seção 1, pág. 214; tendo em vista o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, bem como os autos do Processo SEI nº
23243.012268/2021-70, em especial o Memorando nº 73/2021/PVCAL -
CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI nº 1385442), e Despacho n° 402/2021/REIT -
PRODIN (SEI n° 1392699), resolve:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) Professor(a) do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, SILAS JADER PEREIRA SILVA, SIAPE nº 1133857, para exercer a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em
Informática, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO, Campus Porto Velho Calama, para o período de 19/10/2021 a
18/10/2023 (mandato de 2 anos).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Reitoria
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, CEP 58015-020, João Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0001-75 - Telefone: (83) 3612.9701

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

DOU - Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021

Assunto: DOU - Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021

Assinado por: Vivaldo Valeriano

Tipo do Documento: Anexo

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vivaldo Valeriano dos Santos NetoVivaldo Valeriano dos Santos Neto, COORDENADOR - FG1 - CLAP-RECOORDENADOR - FG1 - CLAP-RE, em 20/10/2021 16:27:54.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

352836

b95153042d

Cópia de documento digital impresso por MONICA MONTENEGRO (273966) em 05/09/2022 17:28.

Página 1 de 1


	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	DOU - Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021
	Documento assinado eletronicamente por:



